
USNESENÍ

Ústřední  povodňové  komise

z 9. zasedání  dne  17.  září  2024  v 9:00  hod.

Ústřední  povodňová  komise:

1. B e r e n a v ě d o m í

a) aktuální  stav  a předpokládaný  vývoj  povodňové  situace,

b) informace  o činnostech  integrovaného  záchranného  systému  a podniků  Povodí,

c)  informace  o koordinaci  dobrovolnické  pomoci  prostřednictvím  společností

ADRA,  o.p.s  a Ceský  červený  kříž  v návaznosti  na požadavky  postižených  krajů  cestou

orgánů  kňzového  řízení.

2. Ukládá

a) vpřípaděúhynuhospodářskýchzvířatneprodleněkontaktovatkrajsképracovištěStátní

veterinární  správy  a postupovat  v souladu  s veterinárnírni  předpisy,

b) obcím,  kde  není  možné  využít  stávající  infrastrukturu,  zřídit  místa  dočasného  uložení

odpadu  vsouladu  s metodickým  pokynem  Ministerstva  životního  prostředí

(mzp.cz/cz/metodicky  pokyn  pohromy),

c)  Ministerstvu  životního  prostředí  ve spolupráci  s Ministerstvem  zemědělství  a ostatními

ústředními  správními  úřady  vypracovat  komplexní  vyhodnocení  povodně  obsahující

doporučení  pro  zlepšení  systému  ochrany  před  povodněmi.

3. V  y z ý v á

a) občany,  aby při plánováni  svých  cest sledovali  aktuálrff  informace  o provozu  na

železnici,  silnicích  a dálnicích  prostřednictvím  dostupných  informačních  kanálů,  při

jízdě  vozidlem  dbali  zvýšené  opatrnosti  a přizpůsobili  jízdu  povětrnostním

podmínkám,  případně  cestu  v rámci  postižených  oblastí  odložili,  pokud  není  nezbytně

nutná,

b) občany,  aby  dodržovali  pokynů  složek  integrovaného  záchranného  systému

a povodňových  orgánů  včetně  pokynů  k evakuaci,

c)  k zabezpečení  dolaimentování  průběhu  povodně,  včetně  povodňových  škod,

d) sohledem  na nejistou  prognózu  dalšího  vývoje  hydrologické  situace,  aby  byla

věnována  zvýšená  pozornost  situaci  na tocích  odvodňujících  povodí  Lužnice,  Nežárky,

Malše  a Blanice,

e) občany,  aby v zájmu  ochrany  svého  zdraví  při návratu  do svých  obydlí,  která  byla

zaplavená,  dodržovali  při likvidaci  následků  povodní  a pohybu  v kontaminovaném

prostředí  vmaximální  možné  míře  hygienická  pravidla  týkající  se důsledného



používání  osobních  ochranných  prostředků  (ochrana  rukou,  obličeje  atp.),  bezpečnosti

potravin  a pitné  vody;  využili  hygienicko-epidei'niologické  informační  i'nateriály,  které

jsou  kdispozici  u  starostů  obcí,  případně  na  dostupných  infori'načních  kanálech

Ministerstva  zdravotnictví  (mzd.gov.cz),  Státního  zdravotního  ústavu  (www.szu.cz)  a

na sociální síti X @Hygíenacz,

f)  občany,  aby  nepoužívali  vodu  ze studní,  které  byly  přímo  zasaženy  povodní;  při  sanaci

těchto  studní  postupovali  dle definovanýcli  pravidel  dostupných  na informačních

kanálech  Ministerstva  zdravotnictví  (mzd.gov.cz),  Státního  zdravotního  ústavu

(www.szu.cz) a na sociální síti X @Hygienacz a zvýšené opatrnosti dbali i v případě
studní,  které  přímo  zasaženy  nebyly,  ale  voda  v nich  jeví  známky  znečištění,

g)  občany,  aby  dbali  pokynů  povodňových  orgánů,  složek  integrovaného  záchranného

systému  a orgány  ochrany  veřejného  zdraví  a vyvarovali  se nebezpečného  jednání,

zejména  aby  nevstupovali  do vodních  toků  a jejich  blízkosti  včetně  povodňových

rozlivů.

4. U  p o z o r ň u j e

a)  na vymahatelnost  nařízené  evakuace  na základě  pokynů  povodňových  orgánů  a složek

integrovaného  záchranného  systému,  dle  stávajícího  právního  rámce,

b)  na možnost  kontaktovat  14 regionálních  pracovišť  Centra  pro  regionální  rozvoj

Ministerstva  pro  místní  rozvoj,  jehož  pracovníci  odpovídají  na  dotazy  ohledně  obnovy

majetkuobcí  a krajů  zasažených  povodněmi  v  rámci  programu  Zivel

(https://www.mzp.cz/cz/povodne2024),

c)  že při  vyhlášení  2. a 3. stupně  povodňové  aktivity  platí  zákaz  plavby,

d) při  potřebě  geologického  posouzení  stability  svahů  na možnost  kontaktovat  krajské

kňzové  štáby  a složky  IZS,

e)  na  možnost  kontaktovat  nepřetržitou  havarijní  linku  České  inspekce  životního

prostředí,  která  nabízí  konzultace  k posouzení  a monitoringu  ekologických  škod,  stavu

fungování  čistíren  odpadních  vod  a nakládání  s povodňovým  odpadem,

f)  na možnost  kontaktovat  Výzkumný  ústav  Silva  Taroucy  pro  krajinu  a okrasné

zahradnictví  za účelem  posouzení  stavu  městské  a obecní  zeleně.

5. D o p o r u č u  j e

a)  vlastníkům  vodních  děl sledovat  situaci  na vodních  dílech,  provádět  zabezpečovací

práce  a činit  příslušná  opatření  pro  zmírnění  dopadů  povodně  pod  vodnírn  dílem,

b) umožnit  vjezd  a vstup  zaměstnancům  ČHMÚ  do oblastí  zasažených  povodní  za účelem

zajištění  provozu  povodňové  služby.

Mgr.  Petr  dík

přeďseda  Ústřední  povodňové  omise


